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47سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
در قریــه ای واقع در ســبزوار، کودک 13ســاله ای به نام 
ابوالقاسم در سال چهارم دبستان در حال تحصیل است 
که از دو دست و هر دو پا فلج اســت.خبرنگار ما تماسی با 
معلم نامبرده حاصل نمود، او گفت که این طفل استعداد 
بســیار خوبی دارد و در حال حاضــر از ممتازترین دانش 
آموزان کلاس چهارم اســت و بــا وجود آن کــه نمی تواند 
درست قلم را در دست بگیرد، لذا خیلی سریع می نویسد 
و از خط زیبایی برخوردار است.پدر وی که 60سال دارد 
در تماسی که خبرنگار ما با او داشت گفت که این طفل که 
متولد شد، احساس کردیم ممکن است دست و پای وی 
فلج باشــد.به تدریج که رشــد کرد کاملا مشخص شد که 
ناقص الخلقه است. نامبرده اضافه کرد: با این که دو پسر 
داریم اما برای تقویت روحیه وی، نهایت محبت را به او می 
کنیم، مضافا آن کــه از موقع تولد او روز بــه روز کارم بهتر 
شــده و این را به فال نیک گرفته ام. بیمــاری این کودک 

)والوس( انحراف استخوانی مادرزادی است.

قتلی که ناخودآگاه صورت گرفت	 
بر سر چرای گوسفندان در کشتزار گندم، جوانی به ضرب 

پاره سنگ کشته شــد.متهم به قتل اظهار کرد: من قصد 
داشتم با سنگ گوســفندان را از میان مزرعه بیرون کنم 
که مقتول جلو دوید و در نتیجه پاره سنگ به سرش اصابت 
کرد و مصدوم شد.در کیفرخواست دادگاه جریان واقعه 
چنین آمده است: نزدیک ظهر روز یازدهم مردادماه سال 
گذشته، علی با چند نفر دیگر در کشتزاری واقع در حوالی 
قریه شــان مشــغول درو گندم بــود که یک گله گوســفند 
چرا کنان وارد کشتزار شــد.علی دست از کار کشیده و با 
فریاد ســعی می کند چوپان آن ها را که حبیب نام داشت 
متوجه خود ســازد. اما او به داد و فریــاد وی توجهی نمی 
کند و گوســفندان به چرا مــی پردازند. همیــن امر باعث 
عصبانیت علی شده و بین آن ها نزاع درمی گیرد.حبیب 
که در بلندی قرار داشته، قطعه ســنگی را برمی دارد و به 
طرف علی پرتاب می کند و سنگ به علی اصابت می کند 
و او را چنــان مصدوم می ســازد که در اثــر ضربه فوت می 
کند. حبیب به اتهام ایراد ضرب توسط ماموران دستگیر 
شــد و تحت تعقیب قرار گرفت.متهم در دفاع خود گفت 
که قصدی برای قتل نداشــته و حادثه ناخودآگاه به وقوع 
پیوســته است.براســاس رای دادگاه وی بــه هفت ســال 

زندان و تادیه 200.000ریال ضرر و زیان محکوم شد.

با شاعران

تخصــص هنــری اش نقاشــی ایرانــی در زمینــه 
نگارگــری، تذهیــب و نیــز گل ومــرغ اســت و در 
کنار آن دیگر شیوه های نقاشــی را هم تجربه می 
کند. وی فراتــر از ابعاد فنــی هنــر و رویکردهای 
زیبایی شناســانه، آن چه تا به امروز تولید کرده را 
محصول پیوند با کلام خدا و مهری می داند که به 

آستان مقدس امام رضا)ع( دارد.
عطاء ا... شاکری، هنرمند نگارگر نامداری است 
که کارنامه پروپیمانی از موفقیت های هنری دارد 
که کســب رتبه برگزیــده دوســالانه تذهیب های 
قرآنی از جملــه مهم ترین آن هاســت.در روزهای 
ناخوشی جسمانی این هنرمند رشته نگارگری، 

پای حرف ها و دغدغه های او می نشینیم:

تمایز هنرمند و صنعت گر از منظر یک 	 
نگارگر 

شــاکری، همــان ابتــدای صحبتمان مــرز حایل 
میــان هنرمنــد و هنرمندنمــا را این طور ترســیم 
می کند: هنرمنــد زیبایــی و کمال را بــه صورتی 
خلاقانه در یکی از زمینه های هنری به منصه ظهور 
می رســاند اما کســی که فنون یــک کار را فرا می 
گیرد و به صورت تقلیدی و بــدون خلاقیت تولید 
می کند، صنعت گر اســت، نه هنرمنــد. هنرمند 
با بهره منــدی از الهامات خــود، اثر تــازه ای را در 
فضای هنری خودش خلق مــی کند. جامعه باید 
مرز این دو را بشناسد تا قدر هنر واقعی و هنرمند 

واقعی را بداند.
از دیــدگاه وی، هر اثر هنــری از دو بعد 

مــادی و معنــوی قابــل پــردازش 
است. اولا کیفیت مواد و ابزارها 

و فنون و روش های به کار رفته 
در یک کار هنری حائز اهمیت 
اســت و در وجه دیگر، این روح 

حاکم بــر اثر اســت کــه اهمیت 
دارد و از مراقبــت هــای اخلاقــی 

و حــال هنرمند سرچشــمه می گیرد. 
گاه شاهدیم آثاری به رغم داشتن ظرفیت های 

تکنیکی بالا، خالی از احســاس هســتند ولی در 
مقابل آثاری را می بینیم که ظاهری ســاده دارند 
ولی روح خــود را به بیننــدگان شــان منتقل می 
کننــد. نگارگــر تابلوی مشــهور »دخیــل«، تغییر 
و تحــول را زمینه رشــد روزافزون هنر مــی داند و 
اعتقادی به توقف در یک ســبک و سیاق خاص از 
دوره های پیشین ندارد چرا که در اعصار مختلف 
به واسطه ارتباطات و تاثیرگذاری شیوه های نوین 
شــرق و غرب بر ســبک های رایج، باعث پویایی و 
تازگی یک عرصه هنری شده اند. وی می افزاید: 
همه هنرها زمینــه تعالی و اضمحــلال دارند، اما 
بسته به شرایط محیطی که هنرمند در آن زندگی 
می کند، شاهد فراز و فرود در رشد و افول هنرها 

هستیم.

حال هنرمندان خوب نیست 	 
وی بــا ابراز خشــنودی از شــرایط رو به رشــد هنر 
نگارگری در مشــهد تصریح می کنــد: همواره در 
طــول تاریخ، مشــهد نشــان داده خــاک  هنرخیز 
و مشــاهیرپروری دارد و بــه تبــع هنــر نگارگــری 
از این امر مســتثنا نیســت؛ به نظر من مشــهد در 

حال تبدیل شــدن به قطب نگارگری است. ورود 
جوانان باانگیــزه به این عرصــه و همچنین وجود 
پیش کســوت های این رشــته از مهم ترین دلایل 
جهش هنری در ایــن حوزه بوده اســت. افزون بر 
آن هنرمندان مشهدی این حوزه همیشه در زمره 
برگزیدگان مسابقات و جشــنواره های داخلی و 
خارجی بوده اند. به هر صورت بســتری مســاعد 
در این بخش برای فعالیت و حضور فراهم است و 
به باور من چند گام دیگر تا تبدیل شدن شهرمان 
به قطب هنر نگارگری فاصلــه داریم.این مدرس 
هنــر نقاشــی ایرانــی در ادامه بــا انتقاد 
شدید از وضعیت نابه سامان کاری 
و معیشتی هنرمندان و بی خبری 
و بی مهری متولیــان فرهنگی و 
هنری استان خراســان رضوی 
از دغدغه منــدی های این قشــر 
بزرگ، چنین می گوید: همچون 
هــر هنرمنــد دیگــری تمایــل دارم 
کارهایی را برای دل خــودم تولید کنم 
اما مانند اغلــب هنرمندان به خاطــر تنگناهای 
زمانه، فرصت پرداختن بــه این میل درونی از من 
سلب شــده اســت. متاســفانه بعضی رشته های 
هنــری و هنرمنــدان آن، به رغم همــه ظرفیت ها 
و توانمندی هایــی که دارند، دور از چشــم و توجه 
مسئولان هستند و حمایت  از آن ها حداقلی ا ست.

معنویت با روح آثار بزرگ هنری 	 
خراسان گره خورده است

برگزیده دوسالانه تذهیب های قرآنی درخصوص 
جایگاه و تاثیر آیات قرآن بر عرصه هنر ایرانی چنین 
مــی گوید: هنــر دینی ریشــه در باورهــای عمیق 
هنرمند به مفهومی متعالی دارد. در ادوار مختلف، 
هنرمندان و هنرهای شان متاثر از آیات و مفاهیم 
قرآنی بوده اند چه در عرصه شــعر و شــاعری و چه 
در حوزه خوشنویســی، معماری، نگارگری و... . 
آن چه در این عرصه تولید شــده است، به واسطه 
پیوند با مفاهیمی عمیق و دارای ارزشی والاست. 
از طرفی هنرمندان خراسانی با نقاشی ایرانی در 

این حوزه پیشگام هستند.
هنرمند ممتــاز هنر نگارگــری مشــهد ادامه می 
دهد: به ویژه هنرمندان تذهیب کار خراسانی به 

واسطه ارادتی که به اهل بیت)ع( دارند و اهمیتی 
که برای رعایت شأن کتاب آسمانی مان قائل اند، 
از ایــن هنر زیبا بــا مجموعه ای از نقــوش انتزاعی 
و تجریــدی و بــا اقتبــاس از طبیعت بــرای تزیین 
صفحات آیات قرآن کریم بهره می برند. همچنین 
از هنر نگارگری نیز در مصورسازی داستان های 
قرآنی و از رشــته گل ومــرغ برای طــرح روی جلد 
قرآن استفاده می شود. کار هنری در ساحت قرآن 
درعیــن نورانیت و تقدس، بســیار آرامش بخش و 

الهام آفرین است. 

قصه یک مِهرِ ماندگار	 
وی با اشاره به تاثیر شگرف همسایگی و همجواری 
مشــهدی ها با مرقــد منــور رضــوی، بر ایــن باور 
قلبــی تاکید می کند کــه بی تردیــد مضجع ثامن 
الحجج)ع(، برجسته ترین عامل استحکام و تداوم 
معنویت در هنرمندان خراســانی و تجلــی آن در 
روح آثار شاخص هنری اســت؛»من به عنوان یک 
مشهدی زاده، از کودکی در دستگاه امام رضا)ع(، 
کتابخانــه و موزه هــای آســتان قدس رضــوی قد 
کشــیدم و بن مایه های هنــری ام را از این آســتان 
مقدس و رفــت و آمدهای مکرر با اســتادانی دارم 
که آن هــا نیز به نوعــی با ایــن خانه امــن در پیوند 
معنوی بودند.« وی که تاکنون هفت اثر ویژه امام 
هشتم)ع( خلق کرده، در همین باره توضیح می 
دهد: جمعه شــب ها به همراه پدرم به حرم مطهر 
مشــرف مــی شــدیم. از همــان دوران طفولیــت 
محو زیبایی معماری و پیــچ و خم نقوش و خطوط 
حکاکی شــده بر در و دیــوار حرم بودم و بســیار از 
آن ها الهــام و تاثیــر گرفتــه ام.از او دربــاره آثاری 
می پرسیم که بیش از بقیه دوستشان داشته است، 
اشــاره دارد به یکی از الهاماتش از بارگاه حضرت 
رضا)ع( و همچنین ماجرای خلق تابلوی »زیارت« 
و می گوید: در این کار یک کبوتر را به همراه جوجه 
کبوتری به تصویر کشیده ام که غرق تماشای گنبد 
طلای رضوی هستند. این تابلو وصف الحال من 
و پدرم در همان ســال های کودکی بــود. ارتباط 
معنوی او با حضرت در هر نوبه زیارت، مرا عجیب 
متاثر از خــود می کرد. از همان روزهــا بود که دل 
من هم به این آســتانِ جانــان گره خــود و مِهرش 

دیگر رهایم نکرد.
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فرید جواهرزاده

مشاور مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
خراسان رضوی

 احترام به جامعه میزبان ؛
گذرنامه توسعه گردشگری پایدار 

در حوزه گردشــگری ، نگــرش و ادراک ســاکنان محلی 
از توســعه این بحــث مورد توجــه روزافــزون محققان این 
حــوزه قــرار گرفتــه اســت. از ایــن رو در چند دهــه اخیر 
مطالعات زیادی در این زمینه صورت گرفته که بر اهمیت 
جایــگاه ایــن موضــوع در مطالعــات گردشــگری دلالت 
دارد. بررســی نگرش ســاکنان درباره آثــار و برنامه های 
توســعه گردشــگری در تمامــی مراحــل برنامه ریــزی و 
توسعه پروژه های گردشــگری حیاتی و از اهمیت بالایی 
برخــوردار اســت. بســیاری از متخصصــان برنامه ریزی 
گردشگری بر این عقیده اند که اگر مردم محلی از توسعه 
گردشــگری در منطقه خود رضایت خاطر داشته باشند، 
به احتمال زیاد از برنامه های توسعه گردشگری حمایت 
لازم به عمل می آید. با نگاهی اجمالی به ادبیات توســعه 
پایدار و تاریخچه آن می توان دریافت که در این رویکرد نه 
تنها نیازهای بازار موردتوجه است، بلکه نیازهای جامعه 
نیز مورد تاکید قرار دارد. پرواضح اســت نگرش ساکنان 
محلی، دارای رابطه مستقیم با توسعه گردشگری پایدار 
در یک منطقه اســت و حمایت آن ها در توسعه، عملکرد و 
کارایی موفقیت آمیز گردشگری ، امری ضروری محسوب 
می شود. بنابراین بررسی و سنجش این ادراک و نگرش 
، نقش حیاتی در دســتیابی به توســعه پایدار گردشگری 
در آینــده دارد.علاوه بر این بســیاری از صاحب نظران بر 
این باورند که درک حمایت ســاکنان از برنامه ها و پروژه 
های توســعه گردشــگری در مقصــد ، عاملــی حیاتی در 
به حداقل رســاندن آثار منفی گردشــگری و بــه حداکثر 
رساندن حمایت از ساکنان مناطق میزبان گردشگر است. 
همچنین ، معتقدند که در تمامی مراحل سیاست گذاری 
و برنامه های توســعه گردشــگری در یک منطقــه ، باید از 
نگرش مثبت ســاکنان به این برنامه هــا اطمینان حاصل 
و آن ها را بــه صورت فعالانه در ایــن برنامه ها دخیل کرد. 
بنابراین می توان نتیجه گرفت که توسعه گردشگری پایدار 
در یک منطقه مستلزم حمایت فعالانه و مشارکت جمعی 
ساکنان است و برنامه ریزی در راستای گردشگری پایدار 
در منطقه، باید براســاس اهداف و اولویت های ســاکنان 
باشد . تاکنون مطالعاتی در این حوزه در ایران انجام شده 
اســت . قــادری و هندرســون ) 2012( در مطالعه خود 
راجع به گردشگری روستایی پایدار در روستای اورامان 
تخت، به این نتیجه رســیدند که مشــارکت جامعه محلی 
درفرایند تصمیم گیری توســعه گردشــگری، منفعلانه و 
محدود اســت و به ارائه پیشــنهادی برای هم افزایی بین 
متولیان محلی گردشــگری و همچنین ســاکنان محلی 

در راستای اهداف توسعه پایدار گردشگری پرداختند.
در مطالعــات دیگری هــم موارد مشــابهی طــرح و مدنظر 
ساکنان قرار گرفته که عمده آن ها نشان می دهد ماهیت 
نگرش وگرایش ســاکنان به گردشــگری با یکدیگرتفاوت 
معناداری دارد و میزان حمایت ســاکنان تحت تاثیرسطح 
توسعه گردشگری است. میانگین نگرش به آثار گردشگری 
که شــامل آثار اقتصــادی، اجتماعی-فرهنگی و زیســت 
محیطی است، در برخی مناطق به طرز معناداری پایین تر 
از حد متوســط بود. این یافته بدین معناســت که ساکنان 
این مناطق ادراک و نگرشــی منفی به آثار گردشــگری در 
منطقه خود دارند. پایین ترین میانگین مربوط به آثار زیست 
محیطی گردشگری بود که نشان دهنده نارضایتی بومیان 
از نحــوه برخورد گردشــگران با محیط زیســت اســت. در 
مطالعه دیگری مشخص شد، بومیانی که احساس می کنند 
ســهم اندکی در تصمیم گیری های مربوط به گردشگری 
دارند، ادراک منفی تر از آثار گردشــگری دارنــد بنابراین 
در برنامه ریزی آینده توســعه گردشــگری در این مناطق، 
باید مردم محلی را در مراحل تصمیم گیری، برنامه ریزی و 
همچنین مدیریت گردشگری به صورت فعالانه مشارکت 
داد. در مطالعات همچنین مشخص شد ساکنانی که تعلق 
بیشتری به محل زندگی خود داشتند، ادراک منفی تری به 
آثار گردشگری دارند. این یافته نشان می دهد که بومیانی 
که به منطقه خود تعلق خاطر بیشتری دارند، رشد گردشگر 
را در منطقه خود زیان آور می دانند و آن را برخلاف منافع 
زیستی، اقتصادی و اجتماعی-فرهنگی منطقه خود می 
پندارند.بنابراین در یک جمع بنــدی کلی جهت کمک به 
تصمیم ســازی برنامه ریزان و متولیان محلی و منطقه ای 

گردشگری می توان اقدامات ذیل را به عمل آورد:
- برگزاری کارگاه ها و نشست ها جهت بالا بردن آگاهی 

مردم محلی از گردشگری ، آثار و پیامد های آن.
-کاهش آثار منفی گردشگری با کنترل تعداد گردشگران 

ورودی به منطقه.
- تدوین و بــه کارگیری کدهــای رفتــاری و اخلاقی و در 

دسترس قرار دادن آن ها برای گردشگران.
- تقویت و اطلاع رسانی منافع بالقوه گردشگری از طریق 
برگزاری نمایشــگاه های محلی ، کارگاه هــا ، تبلیغات از 

طریق رسانه های جمعی ، سمینارها و ... .
- اجرای برنامه های آموزشــی برای تبییــن برنامه ریزی 

توسعه گردشگری پایدار برای ذی نفعان گردشگری.
- تعامل و تقویت همکاری بین ســاکنان محلی و افرادی 
که به نوعی با کســب و کارهای مرتبط با گردشــگری در 

ارتباط هستند.
- ایجاد ســازمان ها و گروه های مردم نهاد بــرای تقویت 
مشارکت جامعه میزبان در فرایند برنامه ریزی و مدیریت 

گردشگری.
- تشــویق گردشــگران برای احترام به فرهنــگ و آداب و 

رسوم محلی مردم.
- توســعه و تقویت انواع روش های جایگزین گردشگری 
مانند طبیعت گردی ، پیــاده روی و کوهنوردی در منطقه 

با فراهم کردن زیر ساخت های مربوط.
- احتــرام بــه حساســیت مــردم محلــی دربــاره حفــظ و 
نگهــداری منابع طبیعی، محیط زیســت ، آثــار تاریخی و 

علقه های مذهبی، آداب و رسوم محلی و...

حرف توی حرف

سارا صالحی

گفت وگو با هنرمند برگزیده دوسالانه تذهیب های قرآنی از جایگاه یک رشته هنری

مشهد؛ چند گام تا تبدیل شدن به قطب نگارگری کشور

حکمت روز

امام صادق )ع(

شما را سفارش می کنم به دعا کردن، زیرا با هیچ چیز به مانند دعا به خدا نزدیک نمی شوید و دعا کردن برای 
هیچ امر کوچکی را، به خاطر کوچک بودنش رها نکنید، زیرا حاجت های کوچک نیز به دست همان کسی است 

که حاجت های بزرگ به دست اوست.
کافی)ط-الاسلامیه( ج 2 ، ص 467 ، ح 6

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
مکش این چراغ افروخته را و مسوز این دل سوخته را و

مَدر این پرده دوخته را و مران این بنده نو آموخته را.
الهی!

اگر تن مجرم است دل مطیع است و اگر بنده بدکار است کرم تو شفیع است
بادا کرم تو بر همه پاینده، احسان تو سوی بندگان آینده

بر بنده خود گناه را سخت مگیر ای داور بخشنده بخشاینده

خراسان به روایت 

8خرداد 1350

نبوغ کودکی معلول، مربیانش را حیرت زده کرد

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم3300گوجه فرنگی

کیلوگرم1500سیب زمینی

کیلو گرم1500پیاز زرد

کیلو گرم5500عدس کانادایی

کیلو گرم8200لوبیا قرمز

حلب 5 27800روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8100برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5750روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم6850مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم48500

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم62000

تصویری از گنبد 
و گلدسته ها و 

نقاره خانه و ساعت 
حرم امام رضا)ع( 

از طرف خیابان 
طبرسی

تاریخ عکس: 1308

*دوست ندارم کسی از روی کارهایی که انجام می دهم 
به نتایجی که فقط دلخواه خودش است برسد .

*همه مــا گرفتــار عــذاب و عقوبتیــم. از اجدادمان که 
گناهی نابخشــودنی کردند و از ما که میراث دار عذاب 

آن هاییم .
*عمر هر پروانه ای سه روز است . روز اول به بازی بگذرد 

، روز دوم به عاشقی و روز سوم به خاکستر نشینی .
عروس آب - قاسم شکری

بریده کتاب

خــوشبـختـی اون چیزی نیست 
که آدم از بیرون می بینه!

خـــوشبـختـی تـــو دلِ آدمــه ...
،آدم  باشــه  خـــوش  اگـــر  دل 

خــوشبختـه ...!
روسری آبی

پوران درخشنده

دیالوگ

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

»ساعد ســهیلی« فرزند »ســعید ســهیلی« کارگردان 
خراســانی در مصاحبه ای با مجله همشــهری جوان از 
اقبالی که بــه کارهای او شــده و نوع نگاه مــردم چنین 
گفت:من ارادت قلبی به مردم و مخاطبان سینما دارم 
که فیلم هایم را دنبال می کنند. بعد از جشنواره اخیر 
هر جا می رفتم مردم لطف داشتند و می گفتند حقت را 
خوردند. این را از صمیم قلب می گویم که من بیشتر از 
حقم را گرفته ام و اصلا توقع این همه محبت را نداشتم 
و خودم را لایق آن نمــی دانم. امیــدوارم بتوانم جواب 
محبت هــای آن ها را بدهــم و کوچک تریــن جوابی که 
توانسته ام بدهم این بوده که از پول چشم پوشی کرده 

ام و برایم کیفیت فیلم ها مهم بوده است.

رضا قوچان نژاد 
فوتبالیست خراسانی، 
در استوری اینستاگرام 
خود، این عکس را از 
حضور علی دایی در 
تمرینات تیم ملی در 
کشور ترکیه منتشر 
کرد.

عکسی زیبا از دشت 
شقایق در قوچان


